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Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat, jak kritická analýza diskurzu, konkrétně diskurzivně-

historický přístup (DHA), analyzuje argumentační strategie a jakým způsobem k tomu

využívá koncept toposu. DHA se na základě analýzy argumentace snaží pochopit, jakým

způsobem se šíří sociálně problematické jevy (např. diskriminace), a na základě těchto

poznatků navrhnout postupy, jak takovým jevům čelit (např. vymezení správných a

falešných argumentačních postupů). V DHA se tak propojuje aspekt deskriptivní a

normativní.

Jako klíčový analytický nástroj v popisu a kritice argumentace slouží DHA topos. DHA jej

chápe jako schéma, které propojuje argumenty s tezemi (např. topos autority, fungující ve

smyslu měli bychom udělat x, protože si to myslí y). Topos má tu výhodu, že má na rozdíl

od argumentů obecnější povahu, zároveň má však konkrétnější vztah k obsahu

argumentace než abstraktní logická pravidla. Je tak užitečným nástrojem, jehož pomocí

lze zkoumat typizované způsoby zdůvodňování a přesvědčování.

Způsob, jakým DHA analyzuje argumentační strategie a toposy, se nicméně setkal s

kritikou. Zaprvé bývá DHA vyčítáno, že analýza často není dostatečně metodická a

transparentní (Žagar 2010). Zadruhé čelí DHA námitkám, že při kritice argumentace

nevychází z dostatečných a jasně zdůvodněných normativních kritérií (Forchtner–

Tominc 2012, Kopecký 2018).

Domnívám se, že k větší přesvědčivosti a transparentnosti analýzy argumentačních

strategií v DHA může vést (1) důslednější a explicitnější rekonstrukce argumentační

struktury, díky níž bude analýza vykazatelná a její výsledky falzifikovatelné, (2) rozšíření

logických a procedurálních normativních kritérií správné argumentace o teoreticky

zdůvodněná kritéria etická, a (3) zkoumání argumentačních strategií v kontextu dalších

diskurzivních strategií.
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argumentační strategie, argumentace, topos

Abstract

The aim of this thesis is to explore, how critical discourse analysis, namely Discourse-

Historical Approach (DHA), analyses argumentation strategies and how it uses the

concept of topos. The main task of DHA is to grasp how socially problematic phenomena

(e. g. discrimination) spread and based on this knowledge it aims to suggest ways to tackle

them (e. g. defining correct and fallacious argumentation practices). In this way, DHA

embraces both descriptive and normative approach.

As a key analytical tool for describing and assessing argumentation, DHA uses the concept

of topos. According to DHA, topos is a scheme which connects arguments with conclusions

(e. g. the topos of authority, working in a sense we perform action x because subject y

suggests so). The advantage of topos is the fact that, on the one hand, compared to

arguments, it is more general, on the other hand, compared to abstract logical rules, it is

more related to the content of argumentation. As such, it provides a useful tool for

exploring typified manners of argumentation and persuasion.

The way DHA analyses argumentation strategies and topoi, however, became a subject of

criticism. First, it concerns the fact that argumentation analysis in DHA often lacks method

and transparency (Žagar 2010). Second, it concerns the fact that criticism of

argumentation strategies is not based on sufficient and clearly justified normative criteria

(Forchtner–Tominc 2012, Kopecký 2018).

I argue that to make the analysis of argumentation strategies more convincing and

transparent, DHA should: (1) reconstruct the argumentation under analysis thoroughly

and explicitly and make the analysis accountable and the results falsifiable, (2) extend the

logical and procedural normative criteria FOR theoretically well-justiffied ethical criteria,

and (3) explore argumentation strategies in the wider context of other discursive

strategies.
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1. Úvod

Když se mi poprvé dostala do rukou práce věnovaná kritické analýze diskurzu, měl jsem

smíšené pocity. Na jednu stranu jsem byl nadšený. Poprvé jsem natrefil na přístup, kde

měla lingvistika vymezenou jasnou praktickou funkci, definovanou etickými cíli – popsat,

jakým způsobem se jazyk a komunikace podílejí na nerovnostech ve společnosti, a

navrhnout, jak lze takový stav změnit. Na druhou stranu ve mně ale tento přístup

vzbuzoval pochyby. Ty se pojily především s metodami a teoretickými východisky. To, že

je určitý text problematický, jsem většinou intuitivně tušil – obecná hodnotová

východiska mi jsou nakonec blízká. Leckdy mi však připadalo, že kdybych si již předem

nemyslel více méně totéž co badatel, metody a teoretická zdůvodnění by nebyly

dostatečně transparentní a propracované, aby mě o takové problematičnosti přesvědčily.

Jedním z takových případů pro mě byl způsob, jakým kritická analýza diskurzu, konkrétně

diskurzivně-historický přístup (DHA), zkoumá argumentaci. Té věnuje DHA soustavnou

pozornost, protože zdůvodňování představuje jednu ze základních strategií, jak lidé

prosazují své leckdy sporné představy o tom, jak věci jsou a jak by být měly. Jako základní

analytický prostředek si pro zkoumání argumentačních strategií DHA zvolil tzv. topos.

Diskurzivně-historický přístup chápe topos jako argumentační schéma, které propojuje

tvrzení – to, co zdůvodňujeme – s argumenty – tím, čím zdůvodňujeme. Zastává-li tak

např. někdo názor, že by Česká republika neměla přijímat uprchlíky z Blízkého východu,

může jej zdůvodňovat například tím, že si to nepřeje většina obyvatel, že před tím varuje

prezident České republiky nebo že se jedná o lidi, kteří jsou kulturně odlišní. V prvních

dvou případech se argumentuje názorem určité autority – jednou míněním lidu, podruhé

míněním vysoce postaveného politického činitele. Ve třetím případě se pak jako důvod

bere vlastnost kulturní jinakost. Za každým z těchto zdůvodnění se přitom skrývá určitý

předpoklad – topos. V prvním případě, že by se mělo konat to, co si přeje většina,

v druhém případě, že by se mělo dělat to, co si myslí prezident, v třetím případě pak, že

by ČR měla být otevřena pouze lidem, kteří mají stejnou či podobnou kulturu jako její

současní obyvatelé. První předpoklad bývá v DHA nazýván jako topos většiny, druhý jako

topos autority, třetí pak jako topos kultury. Za každým z těchto toposů se také skrývají

různé představy, hodnoty či ideologie. A to je právě důvod, proč je pro DHA zkoumání
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toposů podstatné. Mají obecnější povahu než samotné argumenty, a lze je tak dobře využít

pro zkoumání typických prostředků, jimiž jsou zdůvodňovány a prosazovány určité

problematické ideologie či kroky.

Způsob, jakým DHA analyzuje argumentaci, se nicméně setkal s kritikou. Zaprvé mu bylo

vyčítáno, jak přistupuje k jejímu popisu. Analýza v DHA často nevypadá tak, že by

metodicky a transparentně rozebrala a rekonstruovala konkrétní argumentační úsek a

umožnila tak čtenáři hlouběji pochopit jeho fungování (co se tvrdí, kdo to tvrdí, čím to

podkládá), ale místo toho úsek bez dalšího zdůvodnění doplní několikaslovnou klasifikací

toposu či falacie, tedy chybné či falešné argumentační postupy (Žagar 2010). Dalším

problémem je, že často nejsou zřejmé a jasně zdůvodněné standardy, na jejichž základě

badatelé argumentaci kritizují a hodnotí jako chybnou či falešnou. DHA tak někdy bývá

vyčítáno, že její výstupy se často spíše než důkladné akademické analýze podobají

subjektivnímu polemickému komentáři (Kopecký 2018).

Cílem této práce zprvu bylo prozkoumat, jakým způsobem se využívá koncept toposu

v DHA – jak badatelé toposy identifikují a jak pomocí toho kritizují argumentační postupy.

Udržet toto zaměření by snad bylo možné, kdybych zůstal pouze u deskriptivní analýzy

argumentačních strategií. Vzhledem k tomu, že deskripce je pro DHA pouhým prvním

krokem, potřebným pro stěžejní kritickou činnost, a že kritika argumentačních postupů v

DHA je holistická a zpravidla nemíří pouze na argumentační schéma jako takové, rozhodl

jsem se své zkoumání zasadit do širšího kontextu argumentačních strategií.

Práce tak nakonec může sloužit zaprvé jako uvedení do toho, jak DHA přistupuje ke

zkoumání argumentace a z jakých tradic při jejím popisu a kritice čerpá. Zadruhé

představuje některá slabá místa, ať už v tom, jak DHA přistupuje k analýze argumentace

obecně, nebo jak k ní využívá koncept toposu. Zatřetí pak nabízí metodologická

doporučení, která mohou dopomoci tomu, aby byla argumentační analýza DHA

z popisného i kritického hlediska metodická a transparentní a teoreticky dobře


[…]


snadné, např. kvůli tomu, že nejsou vyjádřeny snadno ohraničitelnou výpovědí, nebo

dokonce nejsou vyjádřeny vůbec. Pouhé označení toposu navíc často nemusí splnit svou

popisnou funkci. Způsob, jakým topos propojuje argumenty s tvrzeními, je totiž

srozumitelný teprve z implikační formule. Pokud badatel tuto formuli neuvede a použije

pouze v DHA konvencionalizované označení toposu, poskytuje tak popis pouze pro

poučené čtenáře. To je hermeneutický problém – informaci tak dostávají ti, kteří by si ji

byli nejspíše stejně schopni obstarat sami, ale nedostávají ji ti, kteří si ji naopak sami

obstarat nedokážou. Ukázali jsme také, že způsob, jakým někteří badatelé v DHA s

pojmem topos pracují, není zcela jednoznačný. Ačkoli jej typicky definují jako

argumentační schéma, které propojuje argumenty s tezemi, leckdy používají označení

topos jako synonymum pro stereotyp či klišé. Ty spolu sice pojí určitá schematičnost a

typizovanost, vytrácí se však klíčová argumentačně usouvztažňovací funkce. Toto

nejednotné zacházení s termíny vede k dalšímu snižování transparentnosti analýzy.

Druhá část problémů pak spadá do normativního aspektu DHA, tedy do oblasti kritiky

argumentačních strategií. I zde jsme narazili na potíže spojené s nedostatečnou

explicitností, kdy byl analyzovaný argumentační úsek pouze doplněn označením falacie,

aniž by bylo jasně uvedeno, jaké pravidlo bylo porušeno. Významnější problémy se však

týkají samotných normativních kritérií, z nichž argumentační analýza DHA vychází.

Ukazuje se totiž, že pragmadialektická kritéria a koncept falacií zdaleka nestačí pro

komplexní kritiku argumentačních strategií (Forchtner–Tominc 2012). Vymezují totiž

67

pouze to, co je racionální pro dvě strany určitého sporu (tamtéž, s. 40). Aby však byl DHA

schopen dostát svým cílům, tak jak byly vymezeny výše, musí v kritice argumentačních

strategií počítat jednak nejen s dvěma stranami sporu, ale se všemi diskurzivními aktéry,

a jednak nejen s tím, co je racionální, ale také s tím, co je etické či správné. To vše by navíc

pro účely přesvědčivé a transparentní analýzy bylo třeba přetvořit v jasně zdůvodněná a

formulovaná kritéria. Nástroj, jak odlišit správnou argumentaci od falešné, pak

neposkytuje ani klasifikace toposů. Ty totiž nejsou správné samy o sobě, ale teprve v užití,

tedy s přihlédnutím k tomu, jaké argumenty a jaká tvrzení propojují (Forchtner 2014: 38).

Cestu, jak značnou část z těchto problémů překonat, naznačil Bernhard Forchtner (2014).

Východiskem mu je sice jeden konkrétní typ toposu – topos historie učitelky života –,

zkoumá jej však ve čtyřech různých užitích a v kontextu dalších diskurzivních strategií.

Jednotlivé argumentační úseky analyzuje explicitně, rekonstruuje a interpretuje dílčí

složky a na základě takovéto komplexní analýzy dochází ke čtyřem funkčním podtypům

tohoto toposu. Ty následně podrobuje kritice. Normativní východiska kritiky zakládá na

Habermasově filosofii jazyka, konkrétně na principech ideální řečové situace. K

přesvědčivosti Forchtnerovy kritiky přispívá, že ji staví na týchž etických základech, na

nichž byla DHA stavěna od počátku, a že tyto základy činí explicitními a teoreticky je

zdůvodňuje.

Na úplný závěr shrnu poznatky získané analýzou kritických debat a případových studií do

několika doporučení:

1) Deskriptivní analýza by měla rekonstruovat jednotlivé složky argumentace.

Explicitní rekonstrukce argumentů, tezí, toposů (včetně implikačních formulí) a

případných dalších složek pomáhá objasnit vnitřní fungování argumentačního úseku a

identifikovat problematická místa v argumentaci. Teprve taková analýza je analýzou

v pravém slova smyslu a vykazatelnými metodami dochází k falzifikovatelným závěrům.

2) Argumentace by měla být analyzována v kontextu dalších diskurzivních

strategií. Diskurzivní strategie tvoří teleologicky vymezený celek. Nominace, predikace,

perspektivizace i zesilování/zeslabování de facto určují podobu konkrétních argumentů

a tvrzení. To je třeba brát v úvahu, protože topos není falešný sám o sobě, ale může se jako

takový ukázat v užití, tedy ve spojení s konkrétními argumenty a tvrzeními. Klasifikace

toposů by tak měla být dále rozpracována o klasifikaci způsobu jejich užívání (viz

Forchtner 2014).
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3) Kritika argumentačních postupů by měla být explicitní. Teprve analýza, která stojí

na jasně formulovaných kritériích a na jejich základě explicitně posuzuje jednotlivé

případy, může dospívat ke srozumitelným, replikovatelným a falzifikovatelným závěrům.

4) Normativní kritéria DHA by měla být dále rozpracovávána. Cíle DHA jsou natolik

ambiciózní a široké, že si žádají další analytické normativní standardy. DHA v současné

době disponuje především logickými a procedurálními kritérii, rozpracovávána jsou

některá kritéria sociální a etická (viz Forchtner 2014 a Forchtner 2018), vzhledem

k obsáhlosti agendy DHA je však tato kritéria třeba rozvíjet dále.

Věřím, že když DHA tato doporučení vezme v potaz a bude se jimi řídit, může některé

zmíněné potíže překonat a bude schopna přicházet s transparentnějšími a

srozumitelnějšími analýzami, které lépe ukážou, jak funguje zdůvodňování a

přesvědčování, a zároveň budou samy lépe zdůvodněné a přesvědčivější.
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