Posudek diplomové práce Mikuláše Preiningera Topos v kritické analýze diskurzu

Mikuláš Preininger se ve své diplomové práci zaměřuje na jeden aspekt argumentace v perspektivě

diskurzivně-historického přístupu k analýze diskurzu (DHA), a to konkrétně pojem topos. Topos,

podobně jako warrant v toulminovském pojetí argumentace, je obecně přijímané tvrzení o světě, které

umožňuje propojení teze a explicitně uváděných argumentů. Toto tvrzení je přitom v reálných

projevech implicitní, inferovatelné na základě znalosti světa. Jako takový je pro DHA, přístup založený

na popisu diskurzivních narativů a strategií (re)produkujících nerovnost v široce, sociopoliticky

pojímaném diskurzu, jedním z klíčových konceptů. V kontrastu s jeho relevancí je však určitá nejasnost

v pojímání toposu i metodologická nedůslednost či nedostatečnost při jeho využití v analytické praxi.

Otázka možnosti smysluplného a jednotného vymezení a důvěryhodného analytického využití toposu

v DHA je tak pro analýzu diskurzu zásadní a její řešení záslužné.

Předložená diplomová práce je teoretická a je na místě poznamenat, že výbava získaná dvouoborovým

studiem bohemistiky a filozofie diplomantovi umožňuje takovou práci zpracovat na potřebné úrovni

s dostatečnou mírou reflexe odborné literatury i vlastních úvahových kroků. M. Preininger využívá jak

programové texty DHA, v nichž je topos definován a demonstrativně využíván, tak některé případové

studie vypracované v kontextu DHA. Velký prostor věnuje již existující kritice tohoto konceptu a

polemice s tím související, která se týká jak transparentnosti, tak normativní platnosti tohoto

konceptu. Výsledkem diplomantovy analýzy je soubor doporučení pro analytickou praxi argumentace

s využitím konceptu topos v rámci DHA.

Diplomovou práci kolegy Preiningera vnímám jako velmi zdařilou – má dobře vymezené téma založené

na důležité otázce, je poučená a zároveň srozumitelně vystavěná, dospívá k jasnému závěru. Jazykově

je práce zpracována na vysoké úrovni, formální nedostatky v ní prakticky nejsou.

Předložená diplomová práce bude užitečná pro všechny analytiky diskurzu, kteří ve svém přístupu

alespoň částečně přihlížejí k DHA a zohledňují argumentaci, neboť jim poskytuje odůvodněná

doporučení pro vlastní analytickou praxi, a umožňuje tak i v kontextu analýzy argumentace v DHA

zachovat pojem topos a přitom aspirovat na potřebnou míru analytické rigoróznosti. Diplomová práce

ostatně předpokládá, že v ní navržená doporučení budou následně využita v konkrétních případových

studiích. Mé celkové hodnocení diplomové práce Mikuláše Preiningera je proto takové, že ji nejen ráda

doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením výborně, ale zároveň velmi doporučuji, aby byla

publikována ve formě odborné studie a mohla tak nechat prověřit nosnost stanovených doporučení

jejich dalším životem v odborné komunitě.
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